לפי הדיווח, ב-1995 היו בשב"ס 285 שפוטים בגין עברות מין, ב-1997 היו 415 שפוטים בגין עברות מין, ב-2001 היו 881 שפוטים, ב-2005 היו 1,142 שפוטים ובשנת 2007 היו 1,181 שפוטים

כחלק ממגמה זו נחקקו חוקים היוצרים מגבלות חוץ-עונשיות על עברייני המין אשר סיים לרצות את עונשו. כך, למשל, נחקק חוק מגבלות על חזרתו של עברייני מין לסביבת נפגע העבירה, התשס"ה–2004, שתכליתו להגן על נפגעת עברת המין מפני הנזק הנפשי העלול להיגרם לה מההיתקלות בעברייני המין. החוק מטיל על עברייני המין מגבלות באשר למקומות שבהם הוא רשאי לגור ולעבוד לאחר שסיים לרצות את עונשו. דוגמה נוספת היא החוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסדות מסויימים, התשס"א–2001, המחייב מעסיקים במוסדות הקבועים בחוק לוודא כי אינם מקבלים לעבודה אדם שהורשע בביצוע עברת מין.

מגמה זו מוסיפה ומתרחבת בשנים האחרונות. כיום, לצד החקיקה המטילה מגבלות קונקרטיות ומצומצמות-יחסית על עברייני המין אשר ריצה את עונשו, ישנו גל של הצעות חוק וחוקים המבקשים ליצור פתרונות כוללים ומלאים להתמודדות עם מסוכנותו של עברייני המין.²

הדוגמה המובהקת ביותר למגמה זו, והחוק היחיד שהגיע עד היום לכדי חקיקה, הוא חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין, התשס"ו–2006.³ החוק נחקק בינואר 2006, ומטרתו המוצהרת היא להגן על הציבור מפני עברות מין חוזרות המבוצעות על ידי מי שהורשע בעברת מין. ההגנה נעשית באמצעות שלושה כלים משולבים: מרשם עברייני מין, ביסוס החלטות שיפוטיות שונות על הערכת המסוכנות הנשקפת מעברייני המין והסמכת בית המשפט להוציא כנגד עברייני המין צו פיקוח ומעקב לאחר שחרורו מהכלא או לאחר שריצה עונש אחר.⁴

ואילו מדור סטטיסטיקה של משטרת ישראל מדווח על ירידה של כ-15% במספר תיקי החקירה שנפתחו בתקופה הרלוונטית. ראו **השנתון הסטטיסטי של משטרת ישראל בנושא פשיעה 13 (2008)**. ניתן לצפייה בכתובת: www.police.gov.il/mehozot/agafTichnon/Documents/doc_pshia_2008.pdf (נבדק לאחרונה ב-15.5.2011).

² ראו: חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין, התשס"ו–2006 (להלן: "החוק" או "חוק ההגנה על הציבור"); הצעת חוק טיפול ארוך טווח בפרופיליה, התשס"ז–2007 (להלן: "הצעת חוק טיפול ארוך טווח בפרופיליה"); הצעת חוק המלחמה בפרופיליה, התשס"ז–2006; הצעת חוק העונשין (תיקון – טיפול מדכא יצר), התשס"א–2000.

³ לסקירת החוק ראו רחל גרשוני "היבטים משפטיים של הפיקוח על עברייני מין בישראל" **הפיקוח על עברייני מין בישראל: ענישה או טיפול?** 117 (אפרת שהם עורכת, 2008) (הספר להלן: **הפיקוח על עברייני מין בישראל**).

⁹ שם, ס' 8 ו-9.

¹⁰ ראו ס' 4 להצעת חוק טיפול ארוך טווח בפדופיליה.

¹¹ מעניין להוסיף כי גם בתקשורת הפופולרית ובשיח הציבורי הרחב יותר כמעט שלא הייתה התייחסות לחוק. התעלמות זאת מפתיעה נוכח העניין הציבורי הכללי והעיסוק בעבריין מין בכלל ובפדופיליה בפרט.

¹² פרק ג' להצעת חוק עבריין מין (הגנה על הציבור), התשס"ב–2002, ה"ח 3180. ראו גם עמית מררי "השיקום המונע במסגרת החוק להגנה על הציבור מפני עבריין מין: ההסדר המוצע" הפיקוח על עבריין מין בישראל, לעיל ה"ש 3, בעמ' 129.

התנהגותו, המחשבה והרגש שלו".¹³

במבנה זה, מטרתן של סמכויות הפיקוח היא לעודד ולדחוף את עברייני המין לשיתוף פעולה עם השיקום המניעתי.

החשיבות שבחקיקתו המהירה של חלק השיקום בצד חלק הפיקוח נבעה מעמדתם של גורמי טיפול וגורמים מקצועיים שהשתתפו בדיוני החקיקה, אשר הביעו חשש בדבר העדר האפקטיביות של פיקוח הנעשה ללא אפשרות של שיקום, עד כדי הגברת המסוכנות אצל חלק מעברייני המין.¹⁵

¹³ דברי ההסבר להצעת חוק עברייני מין (הגנה על הציבור), התשס"ב–2002 (להלן: "הצעת החוק" או "הצעת החוק המקורית").

¹⁴ בתמצית הדיון, אשר הוכנה על ידי עו"ד אפרת רוזן, ששימשה כיועצת המשפטית של הוועדה נכתב: "הוחלט לפצל את הצעת החוק כאמור. עם זאת, הוסכם כי וועדת החוק תעשה מאמצים לדון בפרק השיקום עוד במהלך פגרת הבחירות, ולהביא לאישור הכנסת את פרק השיקום עובר לבחירות".

במסגרת צו הפיקוח מוסמך בית המשפט לאסור או להגביל התנהגויות אשר להערכת אנשי המקצוע עלולות להעלות את הסיכון שהאדם יבצע עברת מין נוספת, כגון מגבלה על החזקת חומרים פורנוגרפיים; התחברות עם קטינים; נהיגה בכלי רכב או נהיגה בכלי

שוב ושוב. כשנה לאחר שהחוק נחקק הגיש חה"כ מיכאל איתן הצעת חוק פרטית שביקשה לקדם את פרק השיקום המניעתי (הצעת חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין (תיקון) – שיקום מניעתי), התשס"ו–2006). בשנת 2008 הוגשה הצעת חוק ממשלתית בעניין זה אשר קיבלה תמיכה של ועדת השרים ועברה קריאה ראשונה (הצעת חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין (תיקון), התשס"ט–2008). הליכי החקיקה הוקפאו עם סיום כהונתה של הכנסת ה-17 ולקראת סוף שנת 2009 הוגשה הצעת החוק פעם נוספת לדיון בוועדת השרים. בשלב זה הצעה ממתינה לדיון בוועדת החוקה, חוק ומשפט.

20 ראו ס' 2 לחוק.

21 ראו תקנות הגנה על הציבור מפני עברייני מין (מעריכי מסוכנות), התשס"ז–2006.

רכב ללא נוכחות אחר; והימצאות מחוץ למקום המגורים בשעות מסוימות.²² להבנתנו, התפיסה המקצועית בבסיס המגבלות הללו היא שעברייני מין רצידיביסטים פועלים בדפוס התנהגות חוזר, המכונה בשפה המקצועית "מעגל התקיפה", וכי הגבלה על היחשפות לגורמים מעוררים בשלבים הראשונים יכולה למנוע את התקיפה הנובעת מן הצורך

כך, למשל, ניתן לטעון שיש להחיל משטר דומה של פיקוח גם לגבי עברות אלימות קשות, עברות סמים ואולי אף עברות רכוש ועברות תנועה. חשש דומה התממש כאשר לחוק אחר שנתפס בתחילה כחוק יוצא דופן שיש לנהוג בו בזהירות, אך לאחר חקיקתו הורחב שוב ושוב בקלות, הוא חוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסדות מסוימים, התשס"א–2001. בעת שנחקק, החוק אסר העסקת מי שריצה לפחות שנת מאסר בגין עברת מין במוסדות המעניקים שירות לקטינים.⁴⁷ באותה עת ההתייחסות אל החוק הייתה כאל חוק יוצא דופן, שיש להתייחס אל המגבלות הקבועות בו בזהירות יתרה.⁴⁸ אך משנשכחה הזהירות והחוק

על הבעייתיות של סעיף זה ראו אסף הרדוף "החזקת פורנוגרפיית ילדים אלקטרונית – האם ניתן להרשיע, והאם ראוי, או: היכן מעדיפה החברה את הפדופילים שלה? מסע ערכי בעקבות מיל, פלוני ומור" **הסניגור** 150 (2009).

⁴⁷ ראו חוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסד המכוון למתן שירות לקטינים, התשס"א–2001, ס"ח 509.

⁴⁸ ראו פרוטוקול ישיבה מס' 211 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-15 (27.11.2000). ניתן לצפייה בכתובת: www.knesset.gov.il/protocols/data/html/huka/2000-11-27-01.html (נבדק

באשר לאופן הפעלת הסמכויות, אף שגם במישור זה הנחת המוצא של החוק היא רשימת הסמכויות המוענקות ליחידת הפיקוח שהוקמה בשירות בתי הסוהר היא רשימה סגורה, וכי סמכויות הפיקוח ייקבעו על ידי בית המשפט במשורה בכל תיק, ותיק, בהתאם לתנאי הפיקוח, בעבודתנו בסגוריה הציבורית אנו עדות לדינמיקה של

לאחרונה ב' 15.5.2011).

⁴⁹ ראו חוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסד המכוון למתן שירות לקטינים (תיקון מס' 2), התשס"ה–2005, ס"ח 100.

⁵⁰ ראו חוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסדות מסוימים (תיקון מס' 4), התשס"ה–2007, ס"ח 23.

⁵¹ לאחרונה אף הוצעה הרחבה נוספת אשר תאפשר לכל אדם המבקש להעסיק אדם אחר כמטפל או משגיח על ילדים או חסרי ישע לפנות למשטרה ולקבל מידע על אודות המועמד להעסקה. ראו תזכיר חוק להגברת האכיפה נגד עברות מין בקטינים וחסרי ישע (תיקונים שונים), התש"ע–2010.

⁵² ב"ש (מחוזי ת"א) 93735/07 **מדינת ישראל נ' פלוני** (לא פורסם, 27.11.2007) (חומרים פורנוגרפיים); ב"ש (מחוזי ת"א) 90328/08 **מדינת ישראל נ' פלוני** (לא פורסם, 6.3.2008) (סמים).

⁵³ ב"ש (מחוזי ת"א) 92666/07 **מדינת ישראל נ' פלוני** (לא פורסם, 15.8.2007); ב"ש (מחוזי ת"א) 93779/07 **פלוני נ' מדינת ישראל** (לא פורסם, 5.12.2007).

הנחת המוצא היא שכל הפעולות המנויות בסעיף מתועדות וניתנות לביקורת (ס' 18(ג) לחוק), נערכות בידיעתו של עבריין המין וברובן אף בנוכחותו. כך, למשל, ס' 18(א)(4) לחוק מסמיך את קצין הפיקוח להיכנס למקום מגוריו של עבריין המין בנוכחותו בלבד, וס' 18(א)(6) לחוק מחיל באשר לחיפוש בביתו של עבריין המין וברכבו את ס' 28 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969, המעניק לתופס הבית זכות להיות נוכח בחיפוש.

⁵⁶ ב"ש (מחוזי ת"א) 91495/07 מדינת ישראל נ' פלוני (לא פורסם, 29.5.2007).
⁵⁷ הסניגוריה הציבורית פנתה אל יחידת הפיקוח לקבלת המידע, אך נתקלה בסירוב. ראו פרוטוקול שישיבה מס' 640 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (13.8.2008).

ואנו נסתפק בהערות כלליות.